O assentamento surgiu em 2013 em uma área privada que correspondia à fazenda Três 
Marcos, próximo ao bairro Morumbi. Dos 1.054.323,05 m² do terreno total, dois terços pertencem à 
Francisco Moya Neto (que faleceu no início de 2021) e sua esposa, de posse da empresa Uberlândia 
Refresco LTDA. O local abriga cerca de 1.200 (mil e duzentas) famílias. 

Em relação a sua regularização fundiária, em janeiro de 2020 a prefeitura realizou uma reunião com os 
moradores do assentamento visando o esclarecimento de dúvidas acerca do processo. Após essa 
primeira etapa, o segundo passo seria a construção de um perfil socioeconômico dos moradores, com